
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 69/19 del 04.12.2019 

 
OGGETTO: Servizio di diserbamento e pulizia eccezionale delle aree comuni del Porto Commerciale 

di Augusta. – Impegno di spesa.                   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Preso atto della necessità di eseguire un servizio di pulizia eccezionale e diserbamento delle aree 

comuni del Porto Commerciale di Augusta, così come evidenziato da apposito sopralluogo 

fotografico eseguito da personale dell’Ufficio Ambiente dell’Ente dal quale si rileva la presenza di 

numerose sterpaglie e alcuni cumuli di rifiuti; 

Preso atto della nota del 28.11.2019 con la quale il sottoscritto Segretario Generale, in esito 

all’urgenza, indicava al Sig. Leonardo Cataldi, dipendente dell’Ente presso l’ufficio Ambiente di 

procedere ad attivare le procedure per l’affidamento diretto del predetto servizio; 

Considerato che, in esito a quanto sopra, che il soggetto incaricato ha svolto apposita indagine di 

mercato, giusta nota del 29.11.2019, dalla quale si evince che l’offerta più vantaggiosa in termini di 

prezzo è quella prodotta dalla ditta “Garden Center di Sarceno Ivan”, che ha offerto il prezzo di €. 

1.380,00, oltre IVA; 

Considerato che la ditta “Garden Center di Sarceno Ivan” è stata già affidataria del medesimo 

servizio per due volte nel periodo 2018-2019, tal ché è necessario, ai fini della corretta applicazione 

del principio di rotazione degli affidamenti attraverso l’utilizzo dell’Albo di fornitori, scartare 

l’offerta prodotta dalla stessa ed affidare il servizio alla ditta che ha presentato la seconda offerta più 

vantaggiosa in termini di prezzo; 

Preso atto, pertanto, dell’offerta della ditta “Agrierre di Rizza Rosario & C. SaS”, che formalizza un 

prezzo di €. 1.400,00, oltre IVA;  

Considerato che il servizio di cui sopra deve essere, con urgenza e per ragioni igienico sanitarie;  

Considerato che il Commissario Straordinario dell’Ente, ha espresso parere favorevole al 

conferimento del servizio di cui in oggetto per le ragioni sopra evidenziate;  

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. per 

l’affidamento dei lavori entro il limite di spesa di €. 40.000,00; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con Delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 



n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

 

DETERMINA 

di affidare alla ditta “Agrierre di Rizza Rosario & C. SaS”, il servizio di diserbamento e pulizia 

eccezionale delle aree comuni del Porto Commerciale di Augusta, raccolta dei rifiuti e conferimento 

a discarica. 

Impegna, all’uopo, la somma di €. 1.708,00 sul capitolo di spesa 121/10 art. 02 del bilancio di 

previsione dell'Esercizio Finanziario 2019 che presenta la necessaria disponibilità.   

Nomina Responsabile Unico del presente procedimento il Sig. Leonardo Cataldi, dipendente 

dell’Ente presso l’Ufficio Ambiente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

 

    Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                       Il Segretario Generale 

     Il Responsabile Ufficio Amministrazione                         Dott. Attilio Montalto 

                 Dr. Pierluigi Incastrone 

   

 

 

 

                      Per accettazione 

                             Il RUP 

                  Sig. Leonardo Cataldi 


